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مقدمه-1
کـار  خدمات و قابلیت دسترسی به منابعی که در تولید آنها بهمیان نیازهاي بشري به کالاها،

از یک سو افزایش جمعیت موجب افزایش تقاضا و مصرف رود محدودیت وجود دارد.می
شود و از سوي دیگر به پیشرفت استانداردهاي زندگی بـر گسـتره نیازهـاي مصـرفی در     می

به همـین دلیـل در اکثـر    ،باشندکه منابع موجود محدود میافزاید، درحالیسطح وسیعی می
یکی از مهمترین عوامل توسـعه  وري به عنوان کشورهاي در حال توسعه اهمیت ارتقاء بهره

شود. در کشور ما نیز با توجه به ترکیب سنی جمعیـت (جـوان بـودن جمعیـت)،     مطرح می
هاي کامـل  وجود نرخ بیکاري نسبتاً بالا ، کم کاري و بیکاري پنهان ، عدم استفاده از ظرفیت

د دیگـر  هاي اقتصادي و موارواحدهاي تولید، عدم وجود ساختارهاي مناسب در اکثر بخش
-مـی ساز توسعه و پیشرفت اقتصـادي مطـرح  وري و ارتقاء آن به عنوان زمینهبهرهتوجه به

).90، ص1389(جابري، گردد
هاي رشد نئوکلاسیک و همچنـین مطالعـات انجـام    اقتصادي و مدليهانظریهبر اساس 

عوامل تولیـد  وري کلکار در کنار انباشت سرمایه عامل مؤثر بر بهرهوري نیرويگرفته، بهره
، 2). از سویی دیگـر طبـق مـدل رشـد سـولو     4، ص1،1996شود(برنارد و جونزمحسوب می

گذارد. بنابراین بـر اسـاس مبـانی    کار تأثیر میوري نیرويبهرهبروري کل عوامل تولید بهره
کـار داراي اثـرات   وري نیـروي وري کل عوامل تولید و بهرهنظري و مشاهدات تجربی، بهره

بـدون در نظـر گـرفتن اثـر     دیگريستند و بررسی تأثیر هر یک از این دو متغیر بر متقابل ه
متقابل آنها از لحاظ اقتصادسنجی چندان معتبر نخواهد بود. لـذا هـدف ایـن مقالـه بررسـی      

لـذا  باشـد؛  مـی کار در اقتصاد ایـران  وري نیرويوري کل عوامل تولید و بهرهرابطه بین بهره
کـار در  وري نیـروي هبهرشوند:اقتصاد ایران به صورت زیر مطرح میبراي ي مقالههافرضیه

وري کـل عوامـل تولیـد در    بلندمدت اثر مثبت روي بهره وري کل عوامل تولیـد دارد.بهـره  
کار دارد.نیرويوريهبلندمدت اثر مثبت روي بهر

د هـاي گسـترده و آزمـون رویکـر    براي آزمون فرضیات از الگوي خود توضیح با وقفـه 
ها براي تخمین و بررسی رابطه بلندمدت بین این دو متغیر استفاده شده است.کرانه

ادبیـات  مقالـه دومبخـش درمقدمـه، ازپس:استشرح زیربهمقالهاینسازماندهی
مـروري بـر   و نیزوري کل عوامل تولیدکار و بهرهوري نیرويهموضوع مربوط به ارتباط بهر

1- Bernard&Jones(1996)
2- Solow(1956)



دارد و در بخـش اختصـاص نظـر موردالگويسوم بهشود. بخشیبیان مپیشینمطالعات
گیري و پیشـنهادهاي سیاسـتی  نتیجهنیز بهآخرشود. بخشمیهاي تحقیق ارائهیافتهچهارم

دارد.اختصاص

موضوعتمرور ادبیا-2
ــویز(   ــارگنت و ردریگ ــی س ــات تجرب ــو(2000در مطالع ــازي  2006)، پی ــی و حج )، امین

وري ه) ارتبــاط بــین بهــر1384مــنش و چهارمحــالی()و صــلاح1384)، عابــدي(1387آزاد(
وري کل عوامل تولید با اسـتفاده از مـدل حسـابداري رشـد و مـدل رشـد       کار و بهرهنیروي

شود.مینئوکلاسیک توضیح داده شده که هر یک به اختصارتوضیح داده

مدل حسابداري رشدـ 
هـاي  رشـد تولیـد را بـین رشـد نهـاده     تـوان  اي است که میروش حسابداري رشد به گونه

وري کل عوامل تولیـد تجزیـه کـرد.    کار و سرمایه) و تغییرات در بهرهمختلف(عموماً نیروي
در این روش تابع تولید کاب داگلاس و با فرض بازدهی ثابت نسبت بـه مقیـاس تولیـد در    

بـا  مـل تولیـد   وري کـل عوا کـار و بهـره  وري نیـروي هشود و ارتباط بین بهـر نظر گرفته می
کار به صـورت زیـر بیـان    گیري از تابع تولید کاب داگلاس و تقسیم آن به نیرويدیفرانسیل

شود:می
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وري کل کار به وسیله دو جزء رشد بهرهوري نیرويه)، نرخ رشد بهر1با توجه به رابطه(
-شود. به عبارت دیگر بهـره یح داده میکار توضعوامل تولید و رشد نسبت سرمایه به نیروي

1384باشـد (عابـدي،  کـار مـی  وري نیـروي هوري کل عوامل تولید یکی از منابع رشـد بهـر  
).1384،596منش و چهارمحالی،)،(صلاح394و385،

مدل رشد نئوکلاسیکـ 
هاي رشد برونزا، مدل رشد نئوکلاسیکی است که بـر اسـاس تـابع    یکی از مشهورترین مدل



باشد و شکل عمومی آن به صورت زیر است:می3داگلاس-د کابتولی
)2(10,1    LAKY

وري کـل عوامـل تولیـد و   بهـره Aکـار و  نهاده نیـروي Lنهاده سرمایه،Kتولید، Yکه 
وري کـل عوامـل   بهـره باشد.کار و سرمایه با تولید میهاي نیرويارتباط بین نهادهαپارامتر

شـود ولـی در واقـع از ترکیـب عوامـل      معمول با سطح تکنولوژي شناخته میتولید به طور
آید.متعددي بوجود می

شود:عبارت زیر حاصل می،(L)کار) به نهاده نیروي2با تقسیم رابطه (

)3(  kAy 

y، یعنی باشدکار میبه ازاي هر واحد از نهاده نیروي،که حروف کوچک نشانگر مقادیر

بیانگر سطح شـدت  kکار و کار یا تولید به ازاي یک واحد نهاده نیرووري نیرويهبیانگر بهر
نـرخ تغییـر   يهندههاي نقطه نشان دباشد. علامتکار مینیرويسرمایه یا نسبت سرمایه به

هر متغیر است.
ت بـا نـرخ رشـد    برابر اس ـ(·y)کارنیرويوريهدهد که نرخ رشد بهر) نشان می3معادله(

دفعه نـرخ رشـد شـدت سـرمایه. زمـانی کـه از       αبه اضافه (·A)وري کل عوامل تولیدبهره
کنیم، باید در نظـر داشـته باشـیم کـه سـرمایه از عوامـل       چارچوب نئوکلاسیکی استفاده می

وري کـل عوامـل تولیـد    باشد؛ بلکه یک متغیر درونزاست که به رشد بهرهبرونزاي رشد نمی
حالتی که تمام متغیرهاي سـرانه بـا نـرخ رشـد     -. در وضعیت پایدار بلندمدتوابسته است

وري هتوان نشان داد که رشد شدت سرمایه برابر نـرخ رشـد بهـر   می-کنندثابت حرکت می
کار است، یعنی:نیروي
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دارد.وري کل عوامل تولید اشاره عبارت سمت راست به نرخ تنظیمی رشد بهره
کـار در نتیجـه رشـد    وري نیـروي هبهررشدنگر این است که در بلندمدت،) بیا4معادله(

وري کـل عوامـل   وري کل عوامل تولید است. به عبارت دیگر، در بلندمدت اگـر بهـره  بهره
وري هتولید رشد نداشته باشد، شدت سرمایه نیز رشد نخواهـد داشـت؛ و رشـد بیشـتر بهـر     

ه پیشرفت بیشتر در استانداردهاي زندگی نیز وجود نخواهد داشت.کار و در نتیجنیروي

3- Cobb-Douglas production function



شود؟ بازدهی نزولی سرمایه عامل آن اسـت. بـا فـرض    چیزي منجر به این نتیجه میچه
بسـتگی  (K)، نرخ رشـد شـدت سـرمایه بـه میـزان سـرمایه      )α=1ثابت بودن بازده سرمایه(

ل تولیـد رشـد کنـد مـدام افـزایش      وري کل عوامتواند بدون اینکه بهرهنخواهد داشت و می
). در حالی که، با فرض بازدهی نزولی سرمایه، نرخ رشد شدت سرمایه به میزان Aیابد(رشد

کنـد  میسرمایه بستگی خواهد داشت. هر واحد اضافی سرمایه مقدار کمتري به تولید اضافه
کل عوامل تولیـد  وري بنابراین تنها راه براي جلوگیري از این جریان در بلندمدت رشد بهره

شود.  وري سرمایه در طول زمان میاست که منجر به افزایش بهره
) محاسـبه  1شود: پذیرش دیدگاه نئوکلاسیک در واقع پذیرش موارد زیر را نیز شامل می

) 3؛) قبول یـک تئـوري رشـد   2؛کاروري نیرويهاهمیت نسبی سرمایه در توصیف رشد بهر
وري کل عوامل تولید به سمت رشد میزان سـرمایه  بهرهدرابطه علت و معلولی از سمت رش

تر است، زیرا بدین معنـی اسـت کـه، در    وري مناسباست. این موارد براي معیار رشد بهره
کند نـه چیـز   وري کل عوامل تولید تبعیت میبلندمدت، رشد میزان سرمایه تنها از رشد بهره

دیگر.
وري کل عوامل تولید تعدیل بیشتر از رشد بهرهکار وري نیرويهبراي مثال، اگر رشد بهر

گیرد که سرمایه بیش از نرخ مورد انتظار بلندمـدتش  یافته باشد، مدل نئوکلاسیکی نتیجه می
وري هوري کـل عوامـل تولیـد افـزایش نیابـد، رشـد بهـر       رشد کرده است، بنابراین اگر بهره

وري کـل عوامـل   کی رشـد بهـره  شود. در این حالت، در مدل نئوکلاسـی کار کمتر مینیروي
وري در کننـده بهتـري بـراي رونـد بهـره     بینیکار، عامل پیشوري نیرويهبهرتولید، نه رشد

آینده خواهد بود.
تـرین روش  ) معمـول 3وري وجـود دارد. معادلـه(  ي زیادي براي تخمین رشد بهرههاراه

سسات آماري اسـت. رشـد   وري کل عوامل تولید توسط اقتصاددانان و موبراي محاسبه بهره
کـار و رشـد نسـبت سـرمایه بـه      وري نیرويهبهروري کل عوامل تولید از تفاضل رشدبهره

وري نهائی سـرمایه  هستیم که بهرهαآید. براي این کار، نیازمند تخمین کار بدست مینیروي
سـهم  برابر بـا این پارامترمل و بازدهی ثابت نسبت به مقیاس،است. تحت شرایط رقابت کا

تـوان از  وري کل عوامل تولید را مـی بهرهشود.مینشان داده̂در تولید است و باسرمایه
است:کار وري نیرويهبهرLPفرمول زیر محاسبه کرد که در آن 

)5(kPLPTF  .̂



در مدت، بدین معنی است کـه انباشـت سـرمایه در عمـل یـک نقـش مسـتقل       در کوتاه
وري کل عوامل تولید دارد.محاسبه رشد بهره

وري کل عوامل تولید هم رشد کند که رشد بهرهدر بلندمدت، مدل نئوکلاسیکی بیان می
دهد. همچنین هر دو نرخ رشـد  کار و هم رشد شدت سرمایه را پوشش میوري نیرويهبهر

باشند(سـارگنت و ردریگـویز،   یافتـه وري کل عوامل تولید تعدیلباید برابر با نرخ رشد بهره
2000 ،4-3.(

وري کل عوامل تولید را در بـر میگیـرد کـه    کار دو عامل رشد بهرهوري نیرويرشد بهره
کار، بهبود تکنولوژي تولید و ... که منجـر بـه   حاصل هر نوع بهبود کیفیت و آموزش نیروي

منظور استفاده هـر واحـد   شود و رشد حاصل از رشد تعمیق سرمایه که انتقال تابع تولید می
-کـار مـی  وري نیرويکار از سرمایه بیشتر در فرایند تولید است و منجر به بهبود بهرهنیروي

وري کل عوامـل  ). بنابراین طبق مدل رشد نئوکلاسیکی سولو، بهره1384،389شود (عابدي،
-وري نیرويرهتولید بدون تغییر در سرمایه فیزیکی و از طریق تغییر در سرمایه انسانی و به

افـراد تحصـیل کرده(سـرمایه    -1شـود: گذارد. این تأثیر از دو طریق حاصل میکار تأثیر می
انسانی) داراي دانش و مهارت بیشتري هستند، لذا قادر به اختـراع و نـوآوري بیشـتري نیـز    

) 60، ص4،1994شود(انگلندر و گورنیمیوري آنانباشند و این امر باعث بالا رفتن بهرهمی
کار نیازمند پیشرفت در دانش فنـی و علمـی اسـت(کالابرس و    وري نیرويزیرا افزایش بهره

افراد تحصیل کرده به دلیل داشتن دانـش و مهـارت بیشـتر،    -2)؛ 210، ص5،2002همکاران
وریشان نیز بـالاتر  دستمزد بالاتري خواهند داشت، لذا انگیزه بیشتري براي کار داشته و بهره

).  57، ص1994ورنی،است(انگلندر و گ
وري کل عوامل تولیـد نتیجـه رشـد عمقـی سـرمایه و افـزایش       از طرف دیگر رشد بهره

سرمایه انسانی است. زیرا شدت سرمایه معرف تغییرات فنی در اقتصـاد اسـت؛ و تغییـرات    
کـار بـردن   وري دارد. با افـزایش سـرمایه فیزیکـی و بـه    فنی نیز رابطه بسیار نزدیکی با بهره

یابد و از این طریـق  هاي بالاتر، سرمایه انسانی نیز در اقتصاد به تدریج افزایش میيتکنولوژ
کار نیز افزایش عمقـی  نیرويوريشود. افزایش بهرهکار میوري نیرويباعث بالا رفتن بهره

ها از وري کل عوامل تولید نیز که کارآیی همه نهادهبهرهسرمایه را به دنبال خواهد داشت و
، 6یابـد(کهلی شود در نتیجه افـزایش عمقـی سـرمایه افـزایش مـی     رمایه را شامل میجمله س

4- Englander & Gurney(1994)
5- Calabrese and et al.(2002)
6 -Kohli



تواند افزایش سرمایه میکاروري نیروي). همچنین افزایش بهره2، 7،2000)،(هالتین3، 2004
گـردد  وري کل عوامـل تولیـد   انسانی را در پی داشته باشد و از این راه موجب افزایش بهره

).56، 2006، 8(پیو
توان بدین نتیجه رسید که سرمایه انسانی و افـزایش عمقـی   ز موارد ذکر شده در بالا میا

وري کـل عوامـل   کار و بهـره نیرويوريسرمایه عوامل موثري هستند که از طریق آنها بهره
از ایـن طریـق ارتبـاط    شوند. لـذا  گذاشته و باعث تغییر در یکدیگر میتولید بر همدیگر اثر

شود.وري کل عوامل تولید اثبات میکار و بهرهوري نیرويبهره
شود:میحال به برخی از مطالعات انجام شده در این زمینه اشاره

وري کـل عوامـل تولیـد در بخـش     بهـره پیشـرفت ") در مقالـه 2011(9استال و بروگـارد 
وري کـل عوامـل   هاي سطح بنگـاهی پیشـرفت بهـره   با استفاده از داده"10اي دنیشکارخانه

نتـایج  انـد.  بررسـی کـرده  1997-2004ي هـا دنیش را بـین سـال  ايکارخانهددر بخش تولی
اي صنعت کارخانـه 6وري کل عوامل تولید در دهد که پیشرفت بهرهتحقیقات آنها نشان می

کـار و  وري نیرويدنیش کاهش یافته است و علت این کاهش ناشی از کاهش پیشرفت بهره
وري کل عوامل تولید در دوره مورد بررسی سرمایه با بهرهمعنی ساختار ارتباط ضعیف و بی

باشد.می
وري نیروي دهد که بهرهدهد و نشان میمیچارچوبی ارائه") در مقاله2010(11اکونومی

-نیروي کار و عمق سرمایه مـی وري کل عوامل تولید، افزایش کیفیتکار موجب رشد بهره

از طریـق  کار،تن سطح سرمایه و کیفیت نیرويداشنگه به عبارت دیگر، با فرض ثابت شود. 
توان افزایش داد. کل عوامل تولید رشد اقتصادي را می، وريسطح بهرهافزایش

هـاي نـامطمئن روي صـادرات،    اثـرات پویـایی  ") در مقاله2010(12ماهادوان و سوردي
اسـتفاده  وري تجاري را با ترکیب نوساناتش و بارابطه رشد بهره"وريبهرهواردات و رشد

دهـد کـه در   اند. نتایج تحقیق نشان میدر سنگاپور بررسی کردهVECM-GARCHاز مدل 
وري کل عوامل تولید رشد بهرهها نیز واردات عامل تأثیرگذاري بر یصورت کنترل نااطمینان

وري کـل عوامـل   باشد. اختلاف نتایج آزمون علیت براي رشد بهرهکار میوري نیرويبهرهو
ها و بدون در نظـر گـرفتن   کار و تجارت با در نظر گرفتن نااطمینانیوري نیرويهرهتولید، ب

7- Hulten
8- Pyo
9- Staal & Brogaard
10- Danish
11- Dansk Økonomi
12- Mahadevan & Suardi



آن حاکی از اهمیت یکی شدن نااطمینانی در ایجاد استنباط قوي درباره ارتباط علی بین آنها
باشد.  می

سـطوح و رشــد بهــره وري در  "اي تحــت عنــوان) در مقالـه 2009(13کـت و همکــاران 
بهره وري نیروي کار و بهـره  "21، انگلیس و ایالات متحده در قرنکشورهاي فرانسه، ژاپن

دوره وري کل عوامل تولید را در کشورهاي فرانسه، ژاپن، انگلیس و ایـالات متحـده در دو   
)مقایسه کرده انـد. و نتـایج زیـر حاصـل شـده      1980(از سال) و میان1890بلندمدت(از سال

است:
العه رشد بهره وري و رشـد اقتصـادي بـالایی    ي مورد مطهاهر چهار کشور در دوره-1

داشته اند.
در کشور فرانسه، انگلیس و ایالات متحده، بهره وري کل عوامـل تولیـد در افـزایش    -2

بهره وري نیروي کار نسبت به افزایش عمقی سرمایه نقش بیشـتري داشـته اسـت، ولـی در     
ژاپن این چنین نبوده است.

وري کل عوامل وري نیروي کار با سطوح بهرهبهرهدر مقایسه کشورها با هم سطوح-3
اند.تولید هماهنگ و هم سو نبوده

کـار و  وري نیـروي بهرهترتیب علی بین تورم و" اي تحت عنوان) در مقاله2009(14کرار
کار و سـرمایه  وري نیرويرابطه علی بین تورم و بهره1960-2007در دوره زمانی "سرمایه

در پاکستان بررسی کرده اسـت. نتـایج حـاکی از آن اسـت کـه      VARرا با استفاده از روش
کار از طریق نسبت سرمایه بـه نیـروي کـار    وري نیرويسویه از تورم به بهرهیکرابطه علی

وري سـرمایه از طریـق نسـبت    وجود دارد. همچنین رابطه علی دوسویه بین تورم بـه بهـره  
وري بهـره بر کشد تا تورم ماه طول می15همچنین حدود سرمایه به نیروي کار وجود دارد.

کار و سرمایه اثر بگذارد.نیروي
وري کـل عوامـل تولیـد در    پیوند رشـد صـادرات و بهـره   ") در مقاله2007(15لیاو و لیو

ها و آزمـون والـد رابطـه    با استفاده از آزمون رویکرد کرانه"اقتصاد کشورهاي آسیاي شرقی
سـنجد. نتـایج آزمـون حـاکی از     هاي آسیاي شرقی مـی وري را در کشوربین تجارت و بهره

، سنگاپور و تایوان و وجود رابطـه  وجود رابطه دوسویه بین این دو متغیر در کشورهاي کره
کنـگ،  وري کل عوامل تولید به صادرات در کشورهاي چین، هنـگ سویه از سمت بهرهیک

13- Cette and et al.(2009)
14- Karrar
15- Liao & Liu



باشد.اندونزي، مالزي و فیلیپین می
کـار و بهـره وري کـل عوامـل     وري نیرويتخمین بهره"مقاله) در2006پیو و همکاران(

کـار و بهـره وري   نیرويوريعلاوه بر اینکه بهره")1970-2003صنعت در کره (72تولید 
انـد،  بررسـی کـرده  1970-2003صنعت در کشـور کـره را طـی دوره    72کل عوامل تولید 

انـد و بـدین   لید را نیز تخمـین زده وري کل عوامل توکار و بهرهوري نیرويارتباط بین بهره
-وري نیـروي بهرهطور مثبت متأثر ازوري کل عوامل تولید بهاند که رشد بهرهرسیدهنتیجه

باشد.کار می
وري نیـروي کـار در اتحادیـه    توسعه بهـره ") در مقاله2006سالوادور و همکاران (-قمز

کار، در کشورهاي اتحادیه اروپا رايوري نیرواثر برخی از عوامل مؤثر در توسعه بهره"اروپا
کـار در  وري نیـروي انـد. همچنـین در ایـن دوره بهـره    سنجیده2005-1990هايطی سال

دهنـد کـه   مـی اند. نتایج نشانکار در آمریکا مقایسه کردهوري نیرويبهرهاتحادیه اروپا را با
وري از بهـره ش یافته و نیزکار در اتحادیه اروپا طی دوره مورد مطالعه کاهوري نیرويبهره

کار را ناشـی از  وري نیرويباشد؛ آنها علت کاهش رشد بهرهمیترکار در آمریکا پاییننیروي
وري کل عوامل تولید و کاهش رشد افزایش عمقی سرمایه در دوره مـورد  کاهش رشد بهره

دانند.میمطالعه
یه انسـانی و همگرایـی:   سـرما " اي تحـت عنـوان  ) در مقاله2005(16هندرسون و دیگران

با استفاده از تحلیل پوشش داده به مطالعه منابع رشد اقتصادي چین بـین  "دیدگاه مرز تولید
-اند که افـزایش ناگهـانی بهـره   پرداخته است. آنها بدین نتیجه رسیده1978-2000هاي سال

آیی بـه  % و پیشـرفت کـار  5.5کار چین به دلیل تغییرات تکنولوژیکی بـه میـزان   وري نیروي
باشد.%، به اضافه افزایش در انباشت سرمایه فیزیکی می19.7میزان 

وري کـل  وري نیـروي کـار در مقابـل بهـره    بهره"اي تحت عنوان) در مقاله2004کهلی(
وري کل عوامل تولید را آزمـون کـرده و   کار و بهرهوري نیرويرابطه بین بهره"عوامل تولید

کـار  وري نیرويبر بهرهعوامل تولید مولفه اصلی تأثیرگذاروري کلنشان داده است که بهره
چنین از شدت سـرمایه، و در اقتصـادهاي بـاز از تجـارت و     وري نیروي کار هماست. بهره

تـا  1980وري در سوئیس بـراي دوره  نرخ واقعی ارز نیز تأثیرپذیر است. بررسی کامل بهره
ه عمق سرمایه نقش بیشتري در توصیف رشـد دهد کبا استفاده از تابع تولید نشان می2002
وري نیروي کار در این کشور داشته است.بهره

16- Henderson et al



وري در صــنایع تغییــر بهــره"اي تحــت عنــوان) در مقالــه2002کــالابرس و همکــاران(
-وجود همگرایی بین بهره"17کشور عضو سازمان همکاري اقتصادي و توسعه13مخابراتی 

همکـاري  سـازمان  کشـور عضـو   13مل تولیـد را بـراي   وري کل عواکار و بهرهوري نیروي
مقطعـی  -زمـانی از روش سـري بـا اسـتفاده   1998-1979هـاي سالطی اقتصادي و توسعه

-کار و بهرهوري نیرويدهند که همگرایی زیادي بین بهرهاند. نتایج تحقیق نشان میسنجیده

ي این صنایع تأثیر کمـی  وروري کل عوامل تولید در این صنایع وجود ندارد و افزایش بهره
رشد اقتصادي دارد.بر

بـا  "وري کل عوامـل تولیـد  بهرهبرعوامل موثر "اي تحت عنوان) در مقاله2001(18ازان
وري کل هاي مقطعی عوامل موثر روي بهرهچنین دادههاي سري زمانی و هماستفاده از داده

ایلند بررسی کرده اسـت. نتـایج   کشور مالزي، سنگاپور، کره جنوبی و ت4عوامل تولید را در 
وري کل عوامل تولید و دهد که رابطه علی بین بهرهمیهاي سري زمانی نشانآزمون با داده

درجه بازبودن اقتصاد، سرمایه انسانی و مخارج دولت وجود دارد. همچنین نتایج آزمون بـا  
وري کـل  ت بین بهرهدهد که با اثرات ثابت کشورها، رابطه بلندمدهاي مقطعی نشان میداده

عوامل تولید و عوامل موثر بر آن وجود دارد. 
وري در صنایع و همگرایی و میزان بهره"اي تحت عنوان) در مقاله1996برنارد و جونز(
کشور عضو سازمان همکاري اقتصادي و توسـعه، طـی سـال   14براي "کشورهاي مختلف

-اند؛ و نتیجه گرفتـه کل سنجیدههاي مختلف را در همگرایی ،نقش بخش1970-1986هاي 

وري کل عوامل تولیـد کـم   کار با بهرهوري نیروياي همگرایی بهرهاند که در صنایع کارخانه
باشد و در بخش خدمات زیاد است.  می

تحلیـل نقـش سـرمایه انسـانی و     "اي تحت عنوان) در مقاله1387امینی و حجازي آزاد(
وري عوامل موثر بـر بهـره  "عوامل در اقتصاد ایرانوري کلتحقیق و توسعه در ارتقاي بهره

کل عوامل در اقتصاد ایران را با تأکید بر سرمایه انسانی، سـرمایه تحقیـق و توسـعه دولتـی،     
ها مورد بررسی قرار به عنوان شاخص میزان استفاده از ظرفیت،نسبت تولید بالفعل به بالقوه

1347-1383هـاي  هاي آماري سري زمانی سالادهداز با استفادهالگو ه است.نتایج برآوردداد
مـدت در بلنـد دهـد  نشان مـی (ARDL)هاي گستردهبه روش مدل خود رگرسیونی با وقفه

بـر داري برداري از ظرفیت اثرات مثبـت و معنـی  بهرهتوسعه و نرخ،سرمایه انسانی، تحقیق 

17- Organization of Economic Coorperation and development(OECD)
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وري داشته است.بهره
کـار در  وري نیـروي تخمین تـابع بهـره  « ن اي تحت عنوا)، در مقاله1384زراء و قنادي(

وري یافته، تـابع بهـره  داگلاس تعمیم–بااستفاده از مدل کاب» بخش صنایع استان خوزستان
انـد و از  بررسـی کـرده  1350-1380هـاي کار در صنایع استان خوزستان را بین سـال نیروي

هاي تحقیـق  هزینهل،شکاف بین تولید بالقوه و بالفعمتغیرهاي مستقلی چون شدت سرمایه،
با شـدت  کارنیرويورياند. نتایج حاکی از وجود رابطه مستقیم بهرهو توسعه استفاده کرده

توسعه و رابطه معکوس با تولید بالقوه است.هاي تحقیق،سرمایه و هزینه
-وري نیـروي ارزیابی و تحلیل تأثیرات متقابل بهره« )، در مقاله 1383کریمی و پیراسته(

هـاي  میزان تأثیرپذیري هزینـه » هاي تولید و صادرات کالاهاي صنعتی در ایران، هزینهانسانی
انسانی در بخش صنعت کشـور بـین  وري نیرويتولید و صادرات کالاهاي صنعتی را از بهره

اند. نتایج حاصـل  با استفاده از سیستم معادلات هم زمان تعیین کرده1373–1378هايسال
حاکی از آن است (I2SLS)اي تکراي روش حداقل مربعات دو مرحلهاز تخمین سیستم به 

انسانی و شدت صادرات و شدت سـرمایه تـأثیر مثبـت ومعنـی     که آموزش و مهارت نیروي
کار طی دوره مورد مطالعه داشته است.وري نیرويبهرهداري بر افزایش

-وري نیرويهرهببررسی نقش تحصیلات بر« اي تحت عنوان )، در مطالعه1374توکلی(

انسـانی در صـنایع   وري نیرويبهرهبه بررسی نقش تحصیلات عالی بر» کار در صنایع ایران
هـاي  ) با استفاده از روش گرنجـر پرداختـه اسـت و بـه کمـک مـدل      ISICبنديگانه(طبقهنه

وري ي علیت از سـمت تحصـیلات عـالی بـر بهـره     اقتصادسنجی نشان داده است که رابطه
کـار از میـزان   سویه است. بنابراین در مقاطع تحصیلات عالی، نیرويشکل یککار بهنیروي

وري نهایی ها بر بهرهتوان با گسترش این دورهتحصیلات تأثیرپذیر است و از این طریق می
کار تأثیر مشهودي گذاشت.و متوسط نیروي

تصریح مدل-3
کار در اقتصاد ایران طی وري نیرويوري کل عوامل تولید و بهرهدر این مقاله رابطه بین بهره

وري کـل  مورد مطالعه قرار گرفتـه اسـت و بـراي تخمـین اثـر بهـره      1349-1386هاي سال
) استفاده شده است که به صورت زیـر  2006کار از مدل پیو(وري نیرويعوامل تولید و بهره

باشد:می
)6(log (TFPt) = α + β log (LPt) + γ



جملـه خطـاي   γکـار،  وري نیـروي بهـره LPري کل عوامل تولید،وبهرهTFPکه در آن 
دهد.لگاریتم طبیعی را نشان میlogتصادفی و 

اسـت کـه از   1376هـاي ثابـت سـال   کار به قیمتوري نیرويدر مدل تحقیق حاضر بهره
وري کل عوامـل  آید. بهرهبه جمعیت شاغل بدست می(GDP)نسبت تولید ناخالص داخلی 

باشد و آمار آن به همراه آمار جمعیـت شـاغل از   می1376هاي ثابت سال قیمتتولید نیز به 
ریزي(سابق) گرفته شده است.دفتر اقتصاد کلان سازمان مدیریت و برنامه

افزایش عمقی سرمایه، عوامل مـوثر بـر  با توجه به مبانی نظري تحقیق، سرمایه انسانی و
داري بـه  باشند؛ ولی به دلیل عدم معنـی د میوري کل عوامل تولیکار و بهرهوري نیرويبهره

مدل اضافه نشدند.
وري کل عوامل تولید و بهـره وري نیـروي کـار و    براي بررسی رابطه بلندمدت بین بهره

هـاي  (یـا الگـوي خودتوضـیح بـا وقفـه     19هـا از آزمـون رویکـرد کرانـه   هااثرات متقابل آن
. ایـن روش  ه اسـت اسـتفاده شـد  ،دهارائه ش ـ20)1999گسترده)که توسط پسران و همکاران(

ده اسـت.  ها روشی سـا ) روش آزمون کرانه1ها داراي سه مزیت است. نسبت به سایر روش
ــک   ــرخلاف تکنی ــرا ب ــون و     زی ــک جوهانس ــل تکنی ــري مث ــد متغی ــی چن ــاي همگرای ه

22ارتباط همگرایی بین متغیرها را با روش حـداقل مربعـات معمـولی   21)1990جوسیلیوس(

ها مثـل تکنیـک جوهانسـون    ها برخلاف سایر تکنیک) روش آزمون کرانه2،زندتخمین می
نیازي به آزمون قبل از تحلیل درجه انباشتگی متغیرها ندارد؛ ولـی متغیرهـا بایـد انباشـته از     

هـاي متنـاهی و کوچـک مثـل     ها بـا داده ) این آزمون براي نمونه3،مرتبه صفر یا یک باشند
مطالعه حاضر مناسب و کارا است.

زیـر را در  VAR(p)براي آشنایی بیشتر با فرآیند آزمون همگرایی در این روش الگـوي  
نظر بگیرید:

)7       (
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i
it ZbTcZ  




1

نشانگر بردار مشتمل بر متغیرهاي مورد نظر که همگی انباشته از درجه Ztدر رابطه فوق 
مـاتریس  iبردارهـایی شـامل پارامترهـاي الگـو،     cوbمانی، روند زTصفر یا یک هستند،

جزء خطا است.tضرایب و 

19- Bounds Tests
20- pesaran & shin & smith(1999)
21- Johansen and Juselius(1990)
22- Ordinary Least Square(OLS)



زیر نوشت:  23توان به صورت معادله تصحیح خطايمیبا کمی تغییر، الگوي فوق را
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از ضرایب بلندمدت و ضرایب پویـاي  (k+1)(k+1)دو ماتریس ودر روابط فوق 
باشـد، در ایـن حالـت    yوxتنها شامل دو متغیرZtکوتاه مدت هستند. فرض کنیم که بردار 

به صورت زیر خواهند بود.cوbو همچنین بردارهاي،ي هاماتریس
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توان به شکل زیر نوشت:میyوxالگوي تصحیح خطا را براي دو متغیر
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بعـات  ) بـا روش حـداقل مر  10) و(9ها تخمین معادلات(قدم اول در روش آزمون کرانه
-براي معنـی Fمعمولی براي آزمون وجود رابطه بلندمدت بین متغیرها و به کار بردن آزمون

باشد.وقفه متغیرها میداري هم زمان ضرایب با

23- Error Correction Model(ECM)



داریم:yبهxبراي آزمون فرضیه ي وجود رابطه بلندمدت از
0 =12 =11H0 :

0≠12≠11H1 :

داریم:xبهyو براي آزمون وجود رابطه بلندمدت از
0 =22 =21H0 :
0≠22≠21H1 :

بـه طـور   12و 11) ضرایب 9) اگر در معادله(1999براساس روش پسران و همکاران(
ر گذار اسـت و  تأثیyبرxتوان نتیجه گرفت که در بلندمدتمخالف صفر شوند، میهم زمان 

مقدار این اثر به صورت زیر قابل محاسبه است:

tt x
bc

y
11

12

11

1

11

1







ــدت از     ــه بلندم ــود رابط ــدم وج ــی ع ــراي بررس ــابراین ب ــهxبن ــیه yب ــون فرض آزم
0 =12 =11،توان نتیجه گرفت که در میکافی است. در صورتی که این فرضیه رد شود

هـم  22و12) ضـرایب  10بر همین اساس، اگر در معادله(تأثیرگذار است.yبرxبلندمدت
گـذارد  میتأثیرxمتقابلاً برyتوان نتیجه گرفت که در بلندمدتمیزمان مخالف صفر شوند،

برونزاي قوي است و مقدار این اثر بـه صـورت زیـر قابـل محاسـبه اسـت:      xو به اصطلاح

tt y
bc

x
22

21

22

2

22

2







برونزاي ضعیف است.xگیریم کهمیتأثیر نگذارد، نتیجهxمتقابلاً برyولی اگر 
توســط پســران و  Fدر ایــن روش دو مجموعــه از مقــادیر بحرانــی بــراي آمــاره     

) گزارش شده است. این دو مجموعه بـه ترتیـب بـا فـرض ایـن کـه همـه        1999همکاران(
ح متغیرهاي دخیل در الگو داراي درجه انباشتگی از صـفر و یـا یـک هسـتند، بـراي سـطو      

محاسباتی خارج از محدوده مقادیر بحرانی قرار Fاند.اگر آمارهاطمینان مختلف محاسبه شده
گیرد، بدون دانستن اینکه متغیرهاي مورد مطالعه داراي درجه انباشتگی صفر یا یک هسـتند  

محاسباتی بین مقـادیر بحرانـی بـالا و پـایین قـرار      Fقادر به قضاوت خواهیم بود. اگر آماره
از است تا درجه انباشتگی متغیرهاي مورد مطالعـه تعیـین شـود تـا بتـوان در مـورد       گیرد، نی

محاسبه شده بـه زیـر مقـدار    Fارتباط بلندمدت متغیرها اظهار نظر کرد. در صورتی که آماره



سقوط کند، فرضیه صفر عدم وجود هم انباشـتگی پذیرفتـه شـده و هـیچ     I(0)بحرانی پایین
تحت بررسی وجود نخواهد داشت.  رابطه بلندمدتی بین متغیرهاي

هـاي  تـوان کشـش  ) مـی 10)و(9ي تصحیح خطـاي ارائـه شـده در معـادلات(    هااز مدل
هـاي تصـحیح   کشش بلندمدت در مـدل مدت متغیرها را نیز بدست آورد.بلندمدت و کوتاه

زده شده یک متغیر توضیحی با تـأخیر بـه   تخمیننسبت ضریبمنفی:خطا، عبارت است از
)() برابـر  9ن زده شده یک متغیر وابسته تأخیري؛ که براي معادلـه ( ضریب تخمی

11

12




 و

)() برابر10(براي معادله
22

21




مدت نیز، ضریب تخمـین زده شـده   باشد. کشش کوتاهمی
شود.هاي تصحیح خطا را شامل میمتغیر تفاضلی مرتبه اول در مدل

هاي تحقیقیافته-4
و بـالاتر مطمـئن   2ل از تخمین الگو باید از عدم وجـود متغیرهـایی بـا درجـه انباشـتگی      قب

Fشـوند کـه آمـاره   مـی و بـالاتر باعـث  2شویم،زیرا وجود متغیرهایی بـا درجـه انباشـتگی    

ــاران،    ــران و همک ــته باشد(پس ــدانی نداش ــباتی ارزش چن ــور در 2001محاس ــدین منظ ). ب
آورده شـده  (ADF)24فـولر -ش تعمـیم یافتـه دیکـی   آزمون پایایی متغیرها به رو)1جدول(

است.

فولر تعمیم یافته-: خلاصه نتایج حاصل از آزمون ریشه واحد دیکی1جدول
نتیجهمقدار بحرانی مکینونمحاسبه شدهADFوقفهعرض ازمبدأمتغیر

LEVEL
LLPc1669078/2-611531/2-پایا

LTFP1144764/0630762/2-ناپایا
1st differenceDLTFP164995/3-632688/2-پایا

 10مقدار بحرانی درسطح % 5مقدار بحرانی در سطح %

کـار انباشـته   وري نیرويدهد که متغیر بهرهفولر تعمیم یافته نشان می-نتایج آزمون دیکی
وري کل عوامل تولید انباشته از درجه یک است.از درجه صفر و متغیر بهره

) الگوهاي تصحیح خطاي متغیرهاي بهـره وري کـل عوامـل    10) و(9راساس معادلات(ب
تولید و بهره وري نیروي کار به صورت زیر هستند که براي بررسی رابطه بین این دو متغیر 

گیرند:میمورد استفاده قرار
24- Augmented Dickey-Fuller
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-) را مـی 12) و(11، وجود روابط بلندمـدت در معـادلات(  هاآزمون کرانهدر قدم اول 

] بـا  2α =1α= 0)،[11ي عدم وجود رابطه بلندمدت در معادلـه( سنجیم. نتیجه آزمون فرضیه
) آمده است.2در جدول(3و2و1طول وقفه 

ه است متغیر وابستLLPزمانی که p=1.2.3براي 2α =1α= 0: نتیجه آزمون فرضیه 2جدول
طول وقفهبیزین-معیارشوارزمعیار آکاییک

1169/51895/471 =p

0885/512557/462=p
5975/501538/443=p

1وقفـه  26و آکاییـک 25بیـزین -شـوارز شـود براسـاس معیـار   میطور که مشاهدههمان
9418/12)0.000مربوط به ایـن وقفـه را کـه برابـر(    Fتر است. بنابراین مقدار آمارهمناسب

ــه  ــادیر کران ــا مق ــارهاي مقایســه مــیاســت ب ــیم. آم ــانFکن 99محاســباتی در ســطح اطمین
) بزرگتـر اسـت.   786/9)از کرانه بـالا( 1999درصد(جدول مقادیر بحرانی پسران و همکاران،

وري کل عوامل تولید به بهـره بنابراین فرضیه صفر رد شده و وجود رابطه بلندمدت از بهره
شود.أیید میوري نیروي کار ت

وري کـل عوامـل تولیـد بـا     کار به بهرهوري نیرويبررسی وجود رابطه بلندمدت از بهره
یجه این آزمون براي قابل انجام است. نت2β=1β=0) با آزمون فرضیه 12استفاده از معادله(

) آمده است.  3در جدول (3و1،2تعداد وقفه 

متغیر وابسته استLTFPزمانی که p=1.2.3ي برا2β=1β=0: نتیجه آزمون فرضیه 3جدول

طول وقفهبیزین-معیارشوارزمعیار آکاییک
5691/512473/481 =p

5387/517059/462=p

1474/517038/443=p

25- Schwarz Bayesian Criterion
26- Akaike Bayesian Criterion



در این وقفـه  Fمقدار آماره است و1بیزین و آکاییک وقفه بهینه-بر اساس معیار شوارز
) در سـطح اطمینـان   786/9اشد که از مقدار بحرانی کرانه بالا (بمی4297/14) 0.000برابر (

درصد بزرگتر است. لذا فرضیه صفر رد شـده و وجـود رابطـه بلندمـدت از بهـره وري      99
شود.مینیروي کار به بهره وري کل عوامل تولید تأیید

کـار و  توان نتیجه گرفت که در اقتصاد ایران بهره وري نیـروي  میبا توجه به نتایج فوق
یکدیگر داشـته و از عوامـل مهـم    بربهره وري کل عوامل تولید اثرات متقابل و معنی داري 

شوند.مییکدیگر محسوببرمؤثر 
با استفاده از الگوي خودتوضیح )12()و11قدم دوم ارائه مدل بلندمدت براي معادلات (

زند:میي توزیعی است و معادلات زیر را تخمینهابا وقفه

)13(
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باشد.می)4) تخمین صورت گرفته به صورت جدول(13بر اساس معادله(



متغیر LLP(ARDL(1,1)):13: نتایج بدست آمده از برآورد الگوي بلندمدت معادله(4جدول
وابسته)

متغیرضرایبانحراف معیارt(احتمال)آماره
)0.000 (1148/543846/02426/2LTFP

)0.043 (1109/23529/18558/2C

)0.002 (4359/3001578/00054219/0T

کـار  وري نیـروي بهـره بر وري کل عوامل تولید شود اثر بهرهمیطوري که مشاهدههمان
اي که یک درصد افـزایش  مثبت و معنادار است و مقدار آن بسیار قابل توجه است. به گونه

شود.کار میوري نیرويدرصدي بهره24/2وري کل عوامل تولید باعث افزایش رهدر به
وري وري کل عوامـل تولیـد بـه بهـره    بیانگر کشش بلندمدت بهره LTFPضریب متغیر 

تخمین زده شده است.24/2باشد و برابر کار مینیروي
الگـوي تصـحیح   مدت با تخمین قدم سوم و آخر، بدست آوردن پارامترهاي پویاي کوتاه

نتـایج تخمـین الگـوي تصـحیح خطـا      خطایی است که با الگوي بلندمدت در ارتباط است.
) نشان داده شده است.5براي رابطه بلندمدت فوق در جدول(

متغیر وابسته)LLP: نتایج حاصل از برآورد الگوي تصحیح خطا(5جدول
متغیرضرایبانحراف معیارt(احتمال)آماره

)0.000 (9054/40025547/0045/1dLTFP

)0.000 (16/5046574/024032/0dC

)0.011 (7051/2E-31687/0E- 34563/0dT

)0.002 (279/3-025664/0084151/0-Ecm(-1)

9375/1DW=)0.000 (7195/968)=3،33(F98775/0R-2=98911/0R2=

ز نظر آماري معنـی گردد که ضریب تصحیح خطاي مدل کوچکتر از یک و املاحظه می
باشد. منفی بودن آن حاکی از این است که هر عدم تعادلی در الگو در بلندمـدت بـه   دار می

باشـد،  مـی -084151/0کند. ضریب تصحیح خطاي مدل که برابـر  سمت تعادل حرکت می
کار برطرف مـی وري نیرويهاي بهره% از عدم تعادل8دهد که در هر دوره حدود نشان می
مدت تصحیح گـردد و مـدل بـه    دوره لازم است تا خطاي تعادل کوتاه5/12ا حدود شود؛ لذ

تعادل بلندمدت بازگردد.



است و حاکی از عدم وجود خودهمبستگی 9375/1واتسون برابر -مقدار آماره دوربین
وري بیانگر کشش کوتاه مدت بهرهdTFPباشد.ضریب متغیر میي مدل سریالی در بین اجزا

تخمین زده شده است.05/1باشد و برابر کار میوري نیرويید به بهرهکل عوامل تول
کننده ثبات در که منعکس28و مجذور پسماند تجمعی27هاي ثبات پسماند تجمعیآزمون

)نشـان  7) و(6) و جـداول( 1ضرایب تخمینی در طول دوره مورد بررسی هستند در نمودار(
اند.داده شده

متغیر وابسته)LLPسماند تجمعی و مجذور پسماند تجمعی (هاي ثبات پ: آزمون1نمودار 

دهنـد کـه نمـودار پسـماند تجمعـی و     ) نشان می7) و(6) و همچنین جداول(1نمودار (
اند، لذا فرضـیه صـفر مبنـی    هاي بالا و پایین قرار گرفتهپسماند تجمعی در بین کرانهمجذور

بـر  شود.وجود ثبات ساختاري تأیید میشود وبر عدم وجود شکست ساختاري پذیرفته می
باشد.) می8) تخمین صورت گرفته به صورت جدول(14اساس معادله(

27- Cumulative Sum of Residuals(CUSUM)
28- Cumulative Sum of Squared Residuals(CUSUMSQ)

 Plot of Cumulative Sum of Squares of Recursive
Residuals

 The straight lines represent critical bounds at 5% significance level
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متغیر LTFP(ARDL(1,1)):14: نتایج بدست آمده از برآورد الگوي بلندمدت معادله(8جدول
وابسته)

متغیرضرایبانحراف معیارt(احتمال)آماره
)0.000 (1099/409759/040108/0LLP

)0.001 (6633/3-39753/04563/1-C

)0.005 (0236/3-E-37514/00022719/0-T

وري کـل عوامـل تولیـد    بهرهبرکار وري نیرويشود اثر بهرهطوري که مشاهده میهمان
کـار باعـث   وري نیـروي اي که یک درصـد افـزایش در بهـره   مثبت و معنادار است. به گونه

بیـانگر کشـش   LLPشود.ضریب متغیـر  وري کل عوامل تولید میهدرصدي بهر4/0افزایش 
تخمـین زده  4/0باشد و برابر وري کل عوامل تولید میکار به بهرهوري نیرويبلندمدت بهره

) نشان 9نتایج تخمین الگوي تصحیح خطا براي رابطه بلندمدت فوق در جدول(شده است.
داده شده است.

متغیر وابسته)LTFPالگوي تصحیح خطا(: نتایج حاصل از برآورد9جدول
متغیرضرایبانحراف معیارt(احتمال)آماره

)0.000 (9054/40022955/093897/0dLLP

)0.000 (9815/5-041059/02456/0-dC

)0.026 (3396/5-E-31638/0E-33831/0-dT

)0.000 (7007/6-025169/016865/0-Ecm(-1)

9819/1DW=)0.000 (9155/927)=3،33(F98721/0R-2=98864/0R2=

گردد که ضریب تصحیح خطاي مدل کوچکتر از یک و از نظر آماري معنـی ملاحظه می
باشد. منفی بودن آن حاکی از این است که هر عدم تعادلی در الگو در بلندمـدت بـه   دار می

باشـد،  یم ـ-16865/0کند. ضریب تصحیح خطاي مـدل کـه برابـر    سمت تعادل حرکت می
وري کـل عوامـل تولیـد    هـاي بهـره  % از عدم تعادل17دهد که در هر دوره حدود نشان می

دوره لازم است تا خطاي تعادل کوتاه مدت تصـحیح گـردد و   6شود؛ لذا حدود برطرف می
اسـت و  9819/1واتسـون برابـر   -مقدار آماره دوربـین .کندمیل میمدل به تعادل بلندمدت 

dLLPباشد.ضـریب متغیـر   خودهمبستگی سریالی در بـین اجـزاء مـی   حاکی از عدم وجود



باشـد و برابـر   وري کل عوامل تولید میکار به بهرهوري نیرويمدت بهرهبیانگر کشش کوتاه
تخمین زده شده است.94/0

هاي ثبات پسماند تجمعی و مجذور پسماند تجمعی که منعکس کننـده ثبـات در   آزمون
ــول د  ــی در ط ــرایب تخمین ــودار( ض ــتند در نم ــی هس ــورد بررس ــداول(2وره م ) 10) و ج

.اندآورده شده)11و(

متغیر وابسته)LTFPهاي ثبات پسماند تجمعی و مجذور پسماند تجمعی (: آزمون2نمودار 

دهند که نمودار پسـماند تجمعـی و   ) نشان می11) و(10) و همچنین جداول(2نمودار (
اند، لذا فرضـیه صـفر مبنـی    هاي بالا و پایین قرار گرفتههپسماند تجمعی در بین کرانمجذور

.شودشود و وجود ثبات ساختاري تأیید میبر عدم وجود شکست ساختاري پذیرفته می

گیري نتیجه-5
-وري کل عوامـل تولیـد و بهـره   ي اقتصادي و مطالعات انجام گرفته، بهرههابر اساس نظریه

هستند و بررسـی تـأثیر هـر یـک از ایـن دو متغیـر بـر        کار داراي اثرات متقابل وري نیروي
دیگري بدون در نظر گرفتن اثر متقابل آنها از لحاظ اقتصادسنجی چندان معتبر نخواهد بود. 

کار در ري نیرويووري کل عوامل تولید با بهرهبهرهلذا هدف این مقاله بررسی رابطه متقابل
فـولر تعمـیم یافتـه    -نتایج آزمـون دیکـی  باشد.می1349-1386هاي اقتصاد ایران طی سال

وري کـل  کار انباشـته از درجـه صـفر و متغیـر بهـره     وري نیرويدهد که متغیر بهرهنشان می
وري کـل  عوامل تولید انباشته از درجه یک است، لذا براي بررسی رابطه بلندمدت بین بهـره 

ز الگـوي خـود توضـیح بـا     کار و همچنین اثر متقابـل آنهـا ا  وري نیرويعوامل تولید و بهره
ها استفاده شده اسـت و نتـایج زیـر حاصـل    هاي گسترده و روش آزمون رویکرد کرانهوقفه
وري کل عوامل تولید اثرات متقابـل و  کار و بهرهوري نیرويدر اقتصاد ایران بهرهاست.شده

 Plot of Cumulative Sum of Squares of Recursive
Residuals

 The straight lines represent critical bounds at 5% significance level
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-بهـره اثـر شوند.مییکدیگر داشته و از عوامل مهم مؤثر روي یکدیگر محسوببرمعنادار

وري کـل  دار است و کشش بهرهکار مثبت و معنیوري نیرويوري کل عوامل تولید بر بهره
-مـی 045/1مدت برابر و در کوتاه2426/2کار در بلندمدت برابر وري نیرويعوامل به بهره

-است و کشـش بهـره  معناداروري کل عوامل مثبت و کار بر بهرهوري نیروياثر بهرهباشد. 

مـدت برابـر   و در کوتـاه 0.4وري کل عوامل تولید در بلندمدت برابر کار به بهرهوري نیروي
.باشدمی94/0

فهرست منابع:
 - Amini, A.R. & Hejazi, A. (2008). Analyze the role of human capital and R&D on TFP

growth in Iran, J. Iranion Economic Research, summer, 10(35):1-30

 - Bernard, A.B. & C.I., Jones.(1996). Comparing apples to orange: productivity
convergence and measurement across industries and countries. Journal of American
Economic Review, 86(5):1216-1238

 - Calabrese, A., D.Campisi & P.Mancuso. (2002). Productivity change in the
telecommunications industries of 13 OECD countries. International Journal of Business
and Economics, 1(3):209-223

 - Cette, G.,Y .Kocoglu & J.Mairesse. (2009). Productivity growth and levels in France,
Japan, the united kingdom and the united states in the twentieth century. Journal of
NBER Working Paper series, 15577:1-39

 - Dansk Økonomi. (2010). Dansk Økonomi, efterår 2010, kapitel 2:
Produktivitetsudviklingen. Copenhagen: De Økonomiske Råd (Danish Economic
Councils).

 - Englander, A.S. & A.Gurney.(1994). Medium-Term Determinants of OECD
Productivity, OECD Economic Studies, 22:49-109

 - Gomez-Salvador, R. & A.Musso & M.Stocker. (2006). Labour Productivity
Developments in the Euro Area, European Central Bank,Occasional paper series, 53:1-
33

 - Henderson, D. J., & Robert R. R. (2005). “Human capital and convergence: A
production -frontier approach.” International Economic Review 46, no. (4): 1167-1205.

 - Karimi, F. & Pyrasteh, H. (2004). Analysis of the interaction effects of labor
productivity, production costs and export of industrial goods in Iran. J. TAHGHIGHAT -
E- EGHTESADI, summer, (65): 33-75

 - Karrar,H. (2009). " Causal Ordering between Inflation and Productivity of Labor and
Capital: An Empirical Approach for Pakistan", CID Graduate Student Working Paper
Series No( 39):1-33

 - Kohli, Ulrich.(2004). Labor Productivity vs.Total Factor Productivity, annual Irving
Fisher Committee Conference, Bank for International Settlements, Basel, pp.1-21

 - Liao, Hailin and Liu, X.(2007). Export-Total Factor Productivity Growth Nexus in East
Asian Economies. Journal of Discussion Paper Series, (23):1-31

 - Mahadevan, R., & Suardi, S. (2011). The effects of uncertainty dynamics on exports,
imports and productivity growth. Journal of Asian Economics, 22 (2): 174-188



 - Mehrara, M., & Ahmadzadeh, E. (2009). Investigate the role of TFP on production
growth of major economic sectors in Iran. J. Tahghighat -E- Eghtesadi, 44(87):209-232

 - Mohammadvand Nahidi, M. R. and Jaberi, N. (2010). Surveying the effect of openness,
practitioner population, human capital and capital intensity on the labor productivity
management in Iran. J. Industrial Management. 5(12):89-106

 - Ozanne, A.L. (2001). The determinants of total factor productivity: the high-performing
Asian economies revisited, http://hdl.handle.net/10523/1475, pp.1-302

 - Pesaran, M.H. & Y.Shin & R.J. Smith.(1999). Bounds Testing Approaches to the
Analysis of Long Run Relationships, Cambridge University, PP.1-41

 - Pesaran, M.H. & Y.Shin & R.J. Smith.(2001). Bounds Testing Approaches to the
Analysis of level Relationships. Journal of Applied Econometrics, 16:289-326

 - Pyo, Hak K. & Keun Hee Rhee & Bongchan H. (2006). “Estimates of Labor and Total
Factor Productivity by 72 industries in Korea (1970-2003)”, Oecd Workshop on
Productivity Analysis and Measurement, October. p.1-138

 - Sargent, T.C. & Rodriguez, E.R. (2000). Labour or Total Factor Productivity: Do We
Need to Choose?, Department of Finance Working Paper 2001-04, Department of
Finance, Canada, Vol.1, fall, pp. 1-13

 - Sobhani, H& Aziz Mohammadlu, H. (2008). A comparative analysis of TFP in sub
sectors of Iran's major industries, J. Tahghighat -E- Eghtesadi, spring:78-119

 - Staal, S. & Brogaard, M. (2011). Developments in Total Factor Productivity within the
Danish Manufacturing Sector, ASB. Department of Business Studies. pp.1-111

 - Tavakoli, A. (1995). Investigate the role of education on labour productivity in Iran
industries. Islamic Azad Univ. of Najafabad branch

 - Zaranegad, M., & Gannadi, B. (2007). Estimate the labour productivity function in
Khoozestan manufacturies. J. Iranion Economic Research. 9(31):127-150

پیوست
متغیر وابسته)LLP: اعداد و ارقام مربوط به آزمون پسماند تجمعی(6جدول 

سال13571356135513541353135213511350
مقداربرازش شده0.81748-893456789345678934567893456789345678934567- 2.41

مقدار کرانه بالا5.95935.618775.2782489345678934567893456789345678934567
ایینمقدار کرانه پ5.61877-5.27824-89345678934567893456789345678934567- 5.9593
سال13651364136313621361136013591358

مقداربرازش شده-4.35702-3.40993-1.85819-2.42121-3.36578- 6.58563-4.71827-3.5432
مقدار کرانه بالا8.683568.343038.002497.661967.321436.98096.640376.29984
مقدار کرانه پایین-6.64037-6.29984- 8.68356-8.34303-8.00249-7.66196-7.32143-6.9809



سال13731372137113701369136813671366
مقداربرازش شده-0.98259-1.62861-2.22064-2.46455-4.53893-5.54907- 1.72189-0.9872

دار کرانه بالامق11.4078111.0672810.7267510.3862210.045689.705159.364629.02409
مقدار کرانه پایین-11.40781-11.06728-10.72675-10.38622-10.04568-9.70515-9.36462-9.02409
سال13811380137913781377137613751374

مقداربرازش شده-3.67388-3.38719-3.37375-3.35417-2.63145- 3.15227-3.73365-4.0139
مقدار کرانه بالا14.1320613.791313.45113.110512.7699412.429412.0888711.74834
مقدار کرانه پایین-14.13206-13.7913-13.451-13.1105-12.76994-12.4294-12.08887-11.74834

سال13861385138413831382
دهمقداربرازش ش-1.450141.051541.277850.065181.68591
مقدار کرانه بالا15.834715.494215.1536614.8131314.4726
مقدار کرانه پایین-15.8347-15.4942-15.15366-14.81313-14.4726

منبع: محاسبات تحقیق



متغیر وابسته)LLP: اعداد و ارقام مربوط به آزمون مجذور پسماند تجمعی(7جدول 
سال13571356135513541353135213511350

مقداربرازش شده0.104080.0217893456789345678934567893456789345678934567
مقدار کرانه بالا0.361420.329160.296989345678934567893456789345678934567
انه پایینمقدار کر89345678934567893456789345678934567- 0.23238-0.26464-0.2969
سال13651364136313621361136013591358

مقداربرازش شده0.459970.346720.301870.280360.251230.173020.162730.13375
مقدار کرانه بالا0.619480.587220.554960.522710.490450.458190.425930.39367
مقدار کرانه پایین-0.025680.00658-0.03884-0.07109-0.10335-0.13561-0.16787-0.20013

سال13731372137113701369136813671366
مقداربرازش شده0.712180.694650.694650.681090.669710.667770.528010.49487
مقدار کرانه بالا0.877550.845290.813030.780770.748510.716250.6840.65174
مقدار کرانه پایین0.283750.251490.219230.186970.154710.122450.09020.05794

سال13811380137913781377137613751374
مقداربرازش شده0.775980.765010.762450.75870.756030.756020.756010.73905
مقدار کرانه بالا1.135611.103351.071091.038841.006580.974320.942060.9098
مقدار کرانه پایین0.541810.509550.477290.445040.412780.380520.348260.316

سال13861385138413831382
مقداربرازش شده10.994840.993180.945410.84582

مقدار کرانه بالا1.29691.264641.232381.200131.16787
مقدار کرانه پایین0.70310.670840.638580.606330.57407

منبع: محاسبات تحقیق



متغیر وابسته)LTFP: اعداد و ارقام مربوط به آزمون پسماند تجمعی(10جدول 
سال13571356135513541353135213511350

مقداربرازش شده2.180970.74276893456789345678934567893456789345678934567
مقدار کرانه بالا5.95935.618775.2782489345678934567893456789345678934567
مقدار کرانه پایین5.61877-5.27824-89345678934567893456789345678934567- 5.9593
سال13651364136313621361136013591358
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مقدار کرانه بالا11.4078111.0672810.7267510.3862210.045689.705159.364629.02409
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سال13811380137913781377137613751374
مقداربرازش شده3.075993.597063.883853.514143.257353.236673.216572.43313
مقدار کرانه بالا14.1320613.7915313.45113.1104712.7699412.4294112.0888711.74834
مقدار کرانه پایین- 11.74834- 12.08887- 12.42941- 12.76994- 13.11047- 13.451- 13.79153- 14.13206

سال13861385138413831382
مقداربرازش شده1.10371-0.00728-1.68416- 1.03562-0.75

مقدار کرانه بالا15.8347215.4941915.1536614.8131314.4726
مقدار کرانه پایین-14.4726- 14.81313- 15.15366- 15.49419- 15.83472

منبع: محاسبات تحقیق



متغیر وابسته)LTFP: اعداد و ارقام مربوط به آزمون مجذور پسماند تجمعی(11جدول 
سال13571356135513541353135213511350

مقداربرازش شده0.086130.01814893456789345678934567893456789345678934567
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مقدار کرانه بالا0.877550.845290.813030.780770.748510.716250.6840.65174
مقدار کرانه پایین0.283750.251490.219230.186970.154710.122450.09020.05794
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مقداربرازش شده0.795970.787040.784340.779840.777680.777660.777650.75747
مقدار کرانه بالا1.135611.103351.071091.038841.006580.974320.942060.9098
مقدار کرانه پایین0.541810.509550.477290.445040.412780.380520.348260.316

سال13861385138413831382
مقداربرازش شده10.997320.993210.953690.85964

مقدار کرانه بالا1.29691.264641.232381.200131.16787
مقدار کرانه پایین0.70310.670840.638580.606330.57407

منبع: محاسبات تحقیق


